
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 1

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994.
ANO XXIV - Nº 3050 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .................................... página 01

EXTRATOS CLCA ..................................... página 02

RETIFICAÇÃO ..................................... página 03

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .............. página 03

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

     

  

    

      

    

a 

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

  

      
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

ANO XXIV - Nº 3050 - CADERNO ÚNICO - PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2022 

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

       

  

  

   
Lave as mãos com frequência, com Evite t lh: b .. ss q BR vite tocar olhos, nariz e boca com as 

PORTARIAS cosereo seen e res seons sense eas senado pagina 01 =288) água e sabão, ou higienize com mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 
álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA see página 02 boca comlenço ou comobraçõe RD pessoal como talheres tonhas 
não com as mãos. pratos e copos. 

Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

RETIFICA Ã ,. com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 
[6/0 página 03 até melhorar. 

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .   página 03             
  

PORTARIAS PORTARIAS 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO GABINETE DO PREFEITO 

  

Rs | 

ESTADO DO PIAU ue ei ESTADO DO PIAUÍ EEE 

PORTARIA Nº 024/2022 
PORTARIA Nº 025/2022 

Dispõe sobre a exoneração de 

pessoal ocupante de cargo em Provimento para cargo em Comissão - 

Fa: 
Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Prefeitura Municipal de Parnaíba e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 
das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

ESOLVE: O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso 

E : das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 103, inciso Il, alínea 

Art. 1º. Exonerar, ANTONIO VYTOR MENDES DA SILVA portador(a) “a" da Lei Orgânica do Município, 
do CPF nº 078.251.183-08 e do RG nº 4406157 SSP/PI, para exercer o cargo de a 

É . pe RESOLVE: 
provimento em comissão de Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado(a) 

ne Municipal Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil Art. 1º. Nomear, WESLLEN JOSE SILVA NUNES portador (a) do CPF 

- á nº 060.736.593-50 e do RG nº 3.604.356 - SSP/PI, para o cargo de provimento 

o a g em comissão de Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado(a) na 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação Secretaria Municipal Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Defesa Civil - 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário. SESUDEC 

o 
Prefeitura Municipal de Parnaíba (PI), 25 de janeiro de 2022 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(P!), 25 de janeiro de 2022 

r Cu ts Dxer te Uma 

Francisco de Assis de Moraes Souza Fan ca PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeito Municipal 

Bram eira UGRraA ds Nitigos Lai 
Francisco de Assis de Moraes Souza 
Prefeito Municipal 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 20222

PORTARIAS EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 

  

  
PORTARIAS 
  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

SECRETARIA DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA 
ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA 

  

a 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO Nº 01/2022 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS 

FORÇAS DE SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 00217/2022, tendo como objeto 

o fornecimento de combustíveis de interesse da SETRANSAFS; 

CONSIDERANDO o art. 67, da Lei 8666/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora PENÉLOPE MIRANDA DE BRITO, matricula nº 17175, CPF 

032.895.803-42 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 016/2022, firmado entre esta 

Secretaria Municipal de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança — 

SETRANSAFS e a Empresa V.MACHADO & CIA LTDA., para contratação de empresa especializada 
em fomecimento de combustíveis a fim de atender as necessidades da Guarda Civil Municipal, no 

periçdo de janeiro a dezembro de 2022. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Paraiba (RI), 04 dejaneiro de 2022. 

Í , 
Maurício Pini o Júnior 

Secretário de Transporte; Trânsito e da 
Articulação com as Forças de Segurança 

SETRANSAFS E 

  

  

  

EXTRATOS CL 
  

sa 
mento ESTADO DO PIAUÍ ) Le 

[E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA 

    

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1082/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIÁRIOS DE CLASSE PARA REGISTRO DAS ATIVIDADES ESCOLARES REALIZADAS 
PELOS PROFESSORES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BÁSICA; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 079/2021; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): GUILHERME ALENCAR DE CARVALHO; 
CNPJ: 00.198.857/0001-68; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2066; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.16; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 550/9959. 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1394/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): JHON WANDERSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI; 
CNPJ: 22.682.954/0001-64; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 1.559.984,29 (um milhão, quinhentos e cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte 
e nove centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2054; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.24; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 540/9959. 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1395/2022-PMPIPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ATRAVÉS DOS RECURSOS ORIUNDOS DA COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT; 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 076/2021; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADO (A): JHON WANDERSON RODRIGUES DA SILVA EIRELI; 
CNPJ: 22.682.954/0001-64: 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 349.801,15 (trezentos e quarenta e nove mil, oitocentos e um reais e quinze centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2054; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.24; FONTE DE 
RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 542/99. 
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2022 

  

  

H va 

E 

Rua Santa Cecília, n* 795* Bairro Boa Esperança * Pamalba-RI + CEP: 64.215-590 

1 
, 

: ESTADO DO PIAUÍ 
EE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

, CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
= ESTADO DO PIAUÍ ) prende é PARNAÍBA 

Eamiaiao PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA FamnaioÃ 

  

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 428/2021 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25621/2021-PMPPI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 3 (TRÊS) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR - ORE 2, REFERENTE À ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021/FNDE/MEC 
SOLICITAÇÃO DO SIGARP Nº 91649 E TERMO DE COMPROMISSO EMENDAS Nº 202101138-4, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO EXERCÍCIO DE 2021 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021/FNDE/MEC; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA 
CNPJ: 59.104.273/0001-29; 
VALOR: 837.600,00 (oitocentos e trinta e sete mil e seiscentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1221; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.30; Fonte de Recursos: 124 
Código de Aplicação:115; Vínculo: 002; Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 44.90.52.30; Fonte de 
Recursos: 001; Código de Aplicação:200; Vínculo: 000; 
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021; 

t2   
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 07 AO CONTRATO Nº 42/2018-PMP 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato nº 42/2018-PMP celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS SERVIÇOS AMBIENTAIS & CONSTRUÇÕES EIRELI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: SANTOS SERVIÇOS AMBIENTAIS & CONSTRUÇÕES EIRELI; 
CNPJ: 07.333.070/0001-00; 
OBJETO: Replanilhamento referente ao contrato 042/2018 dos itens 1.1"- serviço de capina (Manual e 
Quimica), Poda (Manual e Mecânico), Roço, Varrição de vias e Logradouros Públicos (Tumo Diurno)" será 
readequado de 6 unidades para 5 unidades, passando de R$ 6.072.511,68 (seis milhões setenta e dois mil 
quinhentos e onze reais e sessenta e oito centavos) para 5.060.426,28 (cinco milhões sessenta mil 
quatrocentos e vinte e seis reais e vinte e oito centavos) e “1.4 — “Transporte de resíduos sólidos provenientes 
da capina, poda, roço e varrição, com caminhões basculantes 12m? - DMT 20KM”, de 5.140,000 m? para 
8.599,411 m?”, passando de R$ 1.503.758,40 (um milhão quinhentos e três mil setecentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos) para 2.515.843,68 (dois milhões quinhentos e quinze mil oitocentos e quarenta e 
trôs reais e sessenta e oito centavos), permanecendo o mesmo valor atual do contrato de R$ 11.058.768,48 
(onze milhões cinquenta e oito mil setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e oito centavos), de acordo 
com relatórios dos últimos meses a readequação vem apresentando necessidade, visando a natureza 
essencial dos serviços contratados, bem como pela continuidade destes não acarretando alteração do valor 
contratual na readequação dos referidos itens, mantendo a finalidade do objeto licitado, conforme solicitação e 
justificativa constante no Proc. nº 31502/2021, Ofício nº 360/2021/SESUDEC, Ofício nº 3604/2021 da 
Justificativa Técnica e Parecer Jurídico, de interesse da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil — 
SESUDEC; 
LICITAÇÃO: Concorrência nº 06/2017, Tipo: Menor Preço Global, conforme as disposições da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; 
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 030/2022-PMP/PI, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA DE GESTÃO; 
CONTRATADO: RAFAEL DE CASTRO ARAUJO - ME; 
CNPJ: 37.292.215/0001-33; 
  OBJETO: C: de empresa emc: e Técnica jurídica 

integral, visando o acompanhamento de procedimentos licitatórios, bem como a emissão de 
jurídicos, aos inis livos e de ões a serem   

realizadas pelo município de Parnaíba — PI, de interesse da Secretaria de Gestão; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação nº 02/2022, conforme Art. 25, inciso Il, cic Art. 
13, inciso Il e V, da Lei 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2319; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.03; Fonte 
de Recurso: 500/999/000; 
VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

PERÍODO: janeiro a dezembro; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 3

EXTRATOS CLCA/RETIFICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 

  

  
EXTRATOS CLCA/RETIFICAÇÃO 

  

E 38] ESTADO DO PIAUÍ 
Eh PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

Fai PARNAÍBA 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO — EXTRATO PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO 

Retificamos a publicação referente ao EXTRATO PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO — 

VINCULADO AO PROCESSO Nº 490/2021-IPMP-PI - publicado no Diário Oficial do Município de 
Parnaíba nº 3032, página 18, do dia 30/12/2021, Onde se lê: CNPJ: 42.42.253/0001-01. Leia-se: 
CNPJ: 42.422.253/0001-01 

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO — EXTRATO DE CONTRATO Nº 006336/2022.P 

Retificamos a publicação referente ao EXTRATO PUBLICAÇÃO/ATO ADMINISTRATIVO — 

VINCULADO AO PROCESSO Nº 490/2021-IPMP-PI - publicado no Diário Oficial do Município de 
Parnaíba nº 30492, página 3, do dia 24/01/2022, Onde se lê: CNPJ: 42.42.253/0001-01. Leia-se: 
CNPJ: 42.422.253/0001-01 

EXTRATO PUBLICAÇÃO / ATO ADMINISTRATIVO 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 1232/2022; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA / SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA; 
CONTRATADO (A): INTEGRA ASSESSORIA RH E PROCESSAMENTO DE DADOS S.C LTDA; 
CNPJ: 10.818.111/0001-63; 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em 
serviços de assessoria RH, serviços técnicos de informação e alimentação nos sistemas da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional - PGFN, 

com a finalidade de manter a adimplência financeira, no cadastro único de convênios — CAUC, 
pelo período de janeiro a dezembro de 2022, de interesse da Secretaria da Fazenda; 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação Nº 03/2022, nos termos do Art. 25, inciso II, 
clc Art. 13, inciso Ill, da Lei n.º 8.666/93; 
VALOR GLOBAL: R$ 54.720,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de Despesa: 3.3.90.35.01; Fonte 

de Recurso: 500/999/000; 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2022; 

INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMPYPI. 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL REF. CONTRATO N.º 300/2021. 

REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 300/2021 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI)/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
CONTRATADA: VALERIA COSTA DOS SANTOS; 
CPF: 054.780.673-69; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 300/2021, tendo como objeto a Prestação de 
serviço de professor (a) dos anos iniciais da Educação Básica, com carga horária de 20 (vinte) 
horas pelo o período de 12 (doze) meses, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria 
Municipal de Educação, e mediante AQUIESCÊNCIA do CONTRATANTE, as partes resolvem 
amigavelmente rescindir o referido Contrato, em conformidade com o artigo 79, inciso II, da Lei 
8.666/93; 
FUNDAMENTO: Art. 79, ||, c/c seu $ 2º, Il da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 21/01/2021   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

  

X ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EEE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
[ —— | PARNAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Em conformidade com o parecer jurídico em anexo, HOMOLOGO o resultado do 

procedimento licitatório n.º 28/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, para que a 

adjudicação nela referida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, 

nos termos da discriminação abaixo: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E 
VERTICAL PARA A RUA CARLITO CASSIMIRO FEIJÃO - BAIRRO REIS VELOSO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, 

LICITANTE VENCEDOR:  MAXIGLOBAL SERVIÇOS, PAVIMENTAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ 17.410.079/0001-21. 

VALOR GLOBAL: R$ 271.382,09 (duzentos e setenta e um mil trezentos e oitenta e dois 

reais e nove centavos). 

Parnaíba (PI), 24 de janeiro de 2022. 

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Parnaíba — PI 

  

  

  

- ESTADO DO PIAUÍ 
tm PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA EE 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

PARNAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

  

Em conformidade com o parecer jurídico em anexo, HOMOLOGO o resultado do 

procedimento licitatório n.º 32/2021, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, para que a 

adjudicação nela referida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Seja dada ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, 

nos termos da discriminação abaixo: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE 
RECUPERAÇÃO DA CERCA DE CONCRETO DO ATERRO SANITÁRIO, NO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA — PI, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA 
CIVIL. 

LICITANTE VENCEDOR: CONSTRUTORA & SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 

CNPJ : 09.147.298/0001-31 

VALOR GLOBAL: R$ 192.102,80 (CENTO E NOVENTA E DOIS MIL CENTO E DOIS 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

  
Parnaíba (P!), 24 de janeiro de 2022. 

MARIA DAS GRAÇAS DE MORAES SOUZA NUNES 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil - SESUDEC 

Parnaiba — PI   
AAA PT VT DT 

USE 
MÁSCARA 

HTENHACONSCIÊNCIA 

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 4

EESSTTAADDOO DDOO PPIIAAUUÍÍ
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA

Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO DDEE AASSSSIISS DDEE MMOORRAAEESS SSOOUUZZAA
Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO OOFFIICCIIAALL DDOO MMUUNNIICCÍÍPPIIOO DDEE PPAARRNNAAÍÍBBAA -- DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de
outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.
Responsáveis: FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss (Secretário de Governo)

LLuucciiaa ddee FFááttiimmaa DDuuaarrttee GGaallvvããoo (Segov)

MMaarriiaa LLuuiizzee CCuunnhhaa FFoonntteellee (Gerente de Atos Oficiais)

AAddaallggiissaa CCaarrvvaallhhoo ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa
Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

FFrraanncciissccoo FFáábbiioo ddaa SSiillvvaa BBaarrrrooss
Secretário de Governo

FFrraanncciissccoo FFaabbrríícciioo ddaa CCoonncceeiiççããoo
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

GGiill BBoorrggeess ddooss SSaannttooss
Secretário Municipal de Fazenda

MMaarriiaa ddee FFááttiimmaa ddaa SSiillvveeiirraa FFeerrrreeiirraa
Secretária Municipal de Educação

MMaauurríícciioo PPiinnhheeiirroo MMaacchhaaddoo JJuunniioorr
Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

com as Forças de Segurança

RRiiccaarrddoo VViiaannaa MMaazzuulloo
Procurador Geral do Município

EEddrriivvaannddrroo GGoommeess BBaarrrrooss
Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico

RReennaann RRooddrriigguueess BBeenniicciioo
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino

PPaauulloo EEuuddeess CCaarrnneeiirroo
Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA

FFrraanncciissccoo ddaass CChhaaggaass SSiillvvaa ddee OOlliivveeiirraa
Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor

JJooããoo RRoocchhaa ddee OOlliivveeiirraa
Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba -

IPMP
JJooããoo CCaarrllooss GGuuiimmaarrããeess AArraaúújjoo

Superintendente de Comunicação

IIssrraaeell JJoosséé NNuunneess CCoorrrreeiiaa
Secretário Imediato do Prefeito

AAllaann PPeerreeiirraa ddee SSoouussaa
Ouvidor Geral do Município

AAnnííssiioo AAllmmeeiiddaa NNeevveess NNeettoo
Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo FFeerrrreeiirraa GGoommeess NNeettoo
Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm VViiddaall AArraaúújjoo
Superintendente de Turismo

MMaarriiaa ddaass GGrraaççaass ddee MMoorraaeess SSoouuzzaa NNuunneess
Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina)
Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina)

CCaarrllooss AAllbbeerrttoo TTeelleess ddee SSoouussaa
Secretário de Gestão

FFrraanncciissccoo EEuuddeess FFoonntteenneellee AArraaggããoo
Controlador Geral do Município

LLeeiiddiiaannee PPiioo BBaarrrrooss
Secretário Municipal de Saúde - SESA

JJoosséé GGeerraallddoo SSaannttooss SSiillvvaa
Secretário de Esportes e Lazer

MMaarrccuuss VViinníícciiuuss ddoo CCaarrmmoo FFeerrrreeiirraa
Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública

ZZuullmmiirraa ddoo EEssppiirriittoo SSaannttoo CCoorrrreeiiaa
Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 2022 
  

  

      

  

ESTADO DO PIAU, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município e de 

outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Francisco Fábio da Silva Barros (Secretário de Governo) 

Lucia de Fátima Duarte Galvão (Segov) 

Maria Luize Cunha Fontele (Gerente de Atos Oficiais) 

  

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário de Governo 

Francisco Fabrício da Conceição 

Secretário Municipal da Chefia de Gabinete 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento Econômico 

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos Interino 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - SESPA 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do Consumidor 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Parnaíba - 

IPMP 

João Carlos Guimarães Araújo 

Superintendente de Comunicação     

Israel José Nunes Correia 

Secretário Imediato do Prefeito 

Alan Pereira de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 

Anísio Almeida Neves Neto 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Maria das Graças de Moraes Souza Nunes 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil (interina) 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA - (interina) 

Carlos Alberto Teles de Sousa 

Secretário de Gestão 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Leidiane Pio Barros 

Secretário Municipal de Saúde - SESA 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração Pública 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos Administrativos - CLCA 

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3050 - Caderno Único - 25 de janeiro de 20225  
  

    
  

  

     




